
 

 

  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, L’INNOVAZIONE E LE PMI 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, 
a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento 
(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo 
e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante “Delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni 
nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell'economia e 
del lavoro e alla Corte dei conti”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 23 concernente gli obblighi di 
pubblicazione dei provvedimenti amministrativi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 



 

 

2 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165”; 

VISTA la direttiva 28 gennaio 2020 del Ministro dello sviluppo economico di individuazione dei 
soggetti attraverso i quali il Ministero dello sviluppo economico esercita le funzioni di titolare del 
trattamento ai sensi del regolamento UE 2016/679; 

VISTO il decreto 29 luglio 2021 del Presidente del Consiglio dei ministri, n. 149, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico”; 

VISTO il decreto 19 novembre 2021del Ministro dello sviluppo economico, recante “Individuazione 
degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dello sviluppo economico”; 

VISTO il decreto 3 febbraio 2022 del Presidente del Consiglio dei ministri, registrato dalla Corte dei 
conti il 1 marzo 2022 al n. 165, con il quale il dott. Maurizio Montemagno è stato nominato 
Direttore generale della Direzione generale per la politica industriale, l’innovazione e le piccole 
e medie imprese (di seguito DGPIIPMI) del Ministero dello sviluppo economico (oggi Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy, di seguito MIMIT); 

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dello sviluppo economico”, adottato 
con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 26 aprile 2022; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione (PIAO) 2023- 
2025 del MIMIT adottato in data 31 gennaio 2023 e ammesso alla registrazione della Corte dei 
conti il 2/03/2023 n. 251; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 recante “Regolamento 
concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il regolamento (UE) 2017/821 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 maggio 2017, 
che stabilisce obblighi in materia di dovere di diligenza nella catena di approvvigionamento per 
gli importatori dell’Unione di stagno, tantalio e tungsteno, dei loro minerali, e di oro, originari di 
zone di conflitto o ad alto rischio, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L130 
del 19 maggio 2017; 

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 13, recante “Attuazione della delega al Governo per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/821 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 maggio 2017, che stabilisce obblighi in materia di 
dovere di diligenza nella catena di approvvigionamento per gli importatori dell’Unione di stagno, 
tantalio e tungsteno, dei loro minerali, e di oro, originari di zone di conflitto o ad alto rischio”; 

CONSIDERATO l’articolo 2 del menzionato decreto legislativo n. 13/2021 il quale stabilisce che il 
Ministero dello sviluppo economico (oggi MIMIT) è designato Autorità nazionale competente (di 
seguito Autorità), la quale assicura l'applicazione effettiva e uniforme del regolamento (UE) 
2017/821 svolgendo, tra l’altro, i compiti ed esercitando le funzioni previste all’articolo 11 dello 
stesso regolamento in materia di controlli ex post degli importatori dell'Unione; 

CONSIDERATO l’articolo 5, comma 8, del menzionato decreto legislativo n. 13/2021 il quale stabilisce, 
in particolare, che [..] Per lo svolgimento dei controlli ex post, ivi incluse le ispezioni di cui al 



 

 

3 

comma 7, l’Autorità si avvale di personale interno adeguatamente formato, di enti strumentali o 
di altri soggetti pubblici mediante appositi accordi di collaborazione [..]; 

CONSIDERATO il decreto 17 marzo 2022 del Direttore generale della DGPIIPMI, recante “Modalità 
operative e disciplina per l’esecuzione dei controlli ex post di cui agli articoli 3, 4, 5, 6, 7, 11, 12 
e 13 del regolamento (UE) 2017/821 e agli articoli da 5 a 7 del decreto legislativo n. 13/2021” e, 
in particolare, quanto richiamato all’articolo 4 relativamente ai soggetti incaricati dell’esecuzione 
dell’attività istruttoria dei controlli ex post; 

VISTO l’avviso del 25 ottobre 2023 di selezione di personale per le esigenze dell’Autorità nazionale 
competente per l’applicazione effettiva e uniforme del regolamento (UE) 2017/821 da destinare 
ad incarichi per la realizzazione delle attività di controlli ex post, pubblicato sul portale MIMIT 
all’indirizzo https://www.mimit.gov.it/it/amministrazione-trasparente/concorsi/interpelli-avvisi-di-
selezione-e-call-esperti, con scadenza per l’invio delle candidature fissata al 14 novembre; 

VISTA la comunicazione di riapertura e proroga dei termini di presentazione delle candidature relative 
all’avviso 25 ottobre 2023 di selezione di personale per le esigenze dell’Autorità nazionale 
competente per l’applicazione effettiva e uniforme del regolamento (UE) 2017/821 da destinare 
ad incarichi per la realizzazione delle attività di controlli ex post, pubblicato sul portale MIMIT 
all’indirizzo https://www.mimit.gov.it/it/amministrazione-trasparente/concorsi/interpelli-avvisi-di-
selezione-e-call-esperti, con scadenza per l’invio delle candidature fissata al 24 novembre; 

CONSIDERATO che la suddetta procedura è finalizzata alla selezione di n. 12 unità di personale, 
appartenente all’Area III della DGPIIPMI del MIMIT; 

CONSIDERATO che l’articolo 4, comma 1, del citato avviso 25 ottobre stabilisce che, con successivo 
provvedimento del Direttore generale della DGPIIPMI, è nominata apposita Commissione per 
la valutazione delle candidature utilmente pervenute; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della sopracitata Commissione esaminatrice per 
procedere, secondo quanto richiamato all’articolo 4, comma 2, alle attività di competenza; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è nominata la Commissione esaminatrice delle candidature, 
utilmente pervenute, nella seguente composizione: 

– Presidente dott.ssa Alessandra Concetti, dirigente della DGPIIPMI – div. IV “Politiche per le PMI, 
il movimento cooperativo e le startup innovative. Responsabilità sociale e cooperazione 
industriale internazionale”, che assume anche le funzioni di componente; 

– Componente dott. Giulio Corsetti, dirigente della DGPIIPMI – div. I “Affari giuridici, normativi e 
amministrativi”; 

– Segretario verbalizzante dott. Fabio Giorgio, funzionario di ruolo del MIMIT, in servizio presso la 
DGPIIPMI – div. II “Politica per la digitalizzazione delle imprese e analisi dei settori produttivi”; 

 

Articolo 2 

1. Le funzioni e le attività svolte dalla Commissione esaminatrice non comporteranno oneri a carico 
del bilancio del MIMIT. 



 

 

4 

2. Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente atto si richiama quanto disposto nel 
citato avviso del 25 ottobre 2023. 

3. Il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale del MIMIT nella sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Bandi di concorso” - “Interpelli, avvisi di selezione e call esperti” 
https://www.mimit.gov.it/it/amministrazione-trasparente/concorsi/interpelli-avvisi-di-selezione-e-
call-esperti. 

Il presente avviso è trasmesso, per opportuna conoscenza, agli organi competenti. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Montemagno 

 
 


		2023-11-27T11:35:03+0000
	Maurizio Montemagno


		2023-11-27T18:42:39+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.I.0359508.27-11-2023




